

ಈ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯಕೂಡದು

ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್



2023

562

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕೀಯ ಸಂಖ್ಯೆ



9051853

ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನ ಪತ್ರಿಕೆ - 1

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 1½ ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಕೂಡಲೇ ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವ ಪುಟಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಅದೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪುಟಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸದೇ ದೋಷಪೂರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿದಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯೇ ಹೊಣೆಗಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
2. ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
3. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯು ತಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಅದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯಾಗಿರುವುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ, ಸಂವಿಕ್ಷೇಪಕ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರುವುದು ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನೇ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

4. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು ಇರುತ್ತವೆ.
5. ಪಠ್ಯದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಚೌಕದಲ್ಲೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.

ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ					
6	0	5	3	7	45

6. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯು 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆನಿಸುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ನಿಮಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಆದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
7. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಗಳೆರಡರಲ್ಲೂ ಇರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಭಾಷಾಂತರದಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ಗೊಂದಲವಾದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಸಹ ನೋಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
8. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು.
9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮ್ಮ personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯು, ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ ನ ತಮ್ಮ ಅಂಕಣದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯು ಒಂದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಘೋಷಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನೇ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
10. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬೇರೊಬ್ಬ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
11. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
12. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು Non-personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತವನ್ನು ಎನ್‌ಕೋಡ್ ಮಾಡಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು. ತಪ್ಪಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
13. ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ (ಹಾಜರಾತಿ ಹಾಳೆ)ನಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಪ್ಪದೇ ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.
14. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
15. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವಿಕ್ಷೇಪಕ ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
16. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಕಾರ್ಬನ್ ರಿಕಪಿ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ (Candidate Copy) ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ಆಯ್ಕೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಟಿಸುವವರೆಗೆ ಜೋಪಾನವಾಗಿ ಸಂರಕ್ಷಿಸಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಮತ್ತು ಆಯೋಗವು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪದೇ ಅದೇ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಬೇಕು.
17. ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಇನ್ನೂಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
18. ತಪ್ಪು ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ದಂಡ : ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯಿಂದ ತಪ್ಪು ಗುರುತು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.

- (1) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ನೀಡಿದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ ¼ (0.25) ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು.
- (2) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿದಲ್ಲಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಉತ್ತರವು ಸರಿಯಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ, ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದಂತೆಯೇ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
- (3) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸದ ಖಾಲಿ ಬಿಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅಂದರೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಯಾವುದೇ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊದಲ ಪೋನ್‌ಗಳ, ಸ್ಕಾರ್ಟ್ ವಾಚ್‌ಗಳು, ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಅವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

JUNIOR ACCOUNT ASSISTANT (RPC) IN THE DEPARTMENT OF KARNATAKA STATE  
AUDIT AND ACCOUNTS

Examination held on 17.12.2023 (FN)

General Knowledge Paper-1 (Subject Code: 562)

KEY CHART

Question Booklet Series - 'A'

Total Marks : 100

1 Mark for each question

Question Number	Key Answer	Question Number	Key Answer	Question Number	Key Answer	Question Number	Key Answer
1	3	26	2	51	2	76	3
2	1	27	2	52	1	77	3
3	2	28	4	53	3	78	1
4	4	29	4	54	2	79	3
5	4	30	2	55	3	80	1
6	1	31	2	56	2	81	3
7	1	32	3	57	3	82	2
8	4	33	4	58	1	83	1
9	3	34	2	59	3	84	2
10	1	35	3	60	2	85	3
11	4	36	1	61	4	86	4
12	3	37	1	62	2	87	3
13	2	38	4	63	4	88	3
14	3	39	2	64	3	89	2
15	2	40	3	65	4	90	4
16	1	41	1	66	3	91	2
17	4	42	2	67	4	92	2
18	4	43	4	68	2	93	3
19	3	44	4	69	4	94	2
20	4	45	1	70	2	95	3
21	3	46	4	71	1	96	3
22	1	47	2	72	3	97	1
23	3	48	2	73	2	98	2
24	4	49	4	74	3	99	1
25	3	50	2	75	3	100	1

Note: Every question for which wrong answer has been given by the candidate, ¼ th of the marks assigned for that question will be deducted.


Sd/-  
Controller of Examination  
Karnataka Public Service Commission  
Bengaluru.



1. ಓಜೋನ್ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಯಾವ ದಿನದಂದು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದಿನವಾಗಿ ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
 (1) 5 ನೇ ಜೂನ್ (2) 2 ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್  
 (3) 16 ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ (4) 28 ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ
2. ಆಹಾರ ಸಂಸ್ಕೃತ ಉದ್ಯಮಗಳ ಮಂತ್ರಾಲಯವು (MoFPI) ಒಂದು ಹೊಸ ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಚಾಲನೆಗೊಳಿಸಿತು, ಒಂದು ಜಿಲ್ಲೆ ಒಂದು ಉತ್ಪಾದನೆ (ODOP) ಯನ್ನು 2020-2025 ರ ಅವಧಿಗಾಗಿ \_\_\_\_\_ ಎಂದು ತಿಳಿಯಲಾಗಿದೆ.  
 (1) ಪ್ರೈಮ್ ಮಿನಿಸ್ಟರ್ ಫಾರ್ಮಲೈಜೇಶನ್ ಆಫ್ ಮೈಕ್ರೋ ಫುಡ್ ಪ್ರಾಸೆಸಿಂಗ್ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ (PM-FME)  
 (2) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕಿಸಾನ್ ಸಂಪದಾ ಯೋಜನಾ (PMKSY)  
 (3) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಗರೀಬ್ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನಾ  
 (4) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕಿಸಾನ್ ಸಮ್ಯಾನ್ ನಿಧಿ (PM-KISAN)
3. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಸಂಪರ್ಕರಹಿತ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳುದ್ದಕ್ಕೂ ದೂರವಾಣಿ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಒಂದು ಸಮಗ್ರ ದೂರವಾಣಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ (CTDP) ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ  
 (1) ಕಾಶ್ಮೀರ ಮತ್ತು ಲಡಾಕ್ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ  
 (2) ಈಶಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ  
 (3) ಬಿಹಾರ, ಜಾರ್ಖಂಡ್ ಮತ್ತು ಛತ್ತೀಸ್‌ಗಢ ಪ್ರದೇಶ  
 (4) ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ
4. ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರವು BIMSTEC (ಬಿ ಆಫ್ ಬೆಂಗಾಲ್ ಇನಿಶಿಯೇಟಿವ್ ಫಾರ್ ಮಲ್ಟಿಸೈಡ್‌ರಲ್ ಟೆಕ್ನಿಕಲ್ ಆ್ಯಂಡ್ ಎಕನಾಮಿಕ್ ಕೋಆಪರೇಶನ್)ನ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿಲ್ಲ ?  
 (1) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ (2) ಮಯನ್ಮಾರ್  
 (3) ಥೈಲ್ಯಾಂಡ್ (4) ಮಲೇಶಿಯ

5. ರೋಗಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗೀಕರಣವೆಂದರೆ, ಅನುವಂಶಿಕ ಕಾಯಿಲೆಗಳು (ಕ್ರೋಮೋಸೋಮ್‌ಗಳು/ ಜೀನ್‌ಗಳಲ್ಲಿನ ದೋಷದಿಂದಾಗಿ), ಜೀವನಶೈಲಿಯಿಂದ ಹರಡುವ ರೋಗಗಳು (ಜಡ ಜೀವನಶೈಲಿಯಿಂದಾಗಿ), ಮತ್ತು ರೋಗಕಾರಕ ಹರಡುವ ರೋಗಗಳು (ಸೋಂಕು ಏಜೆಂಟ್‌ಗಳಿಂದಾಗಿ) ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವನಶೈಲಿಯಿಂದ ಹರಡುವ ರೋಗಗಳ ಸರಿಯಾದ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.  
 (1) ಅಪಧಮನಿಕಾರಿಣ್ಯ, ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹ, ಅಧಿಕ ರಕ್ತದೊತ್ತಡ, ಬೊಜ್ಜು, ಟೈಪ್ 1 ಮಧುಮೇಹ  
 (2) ಅಪಧಮನಿಕಾರಿಣ್ಯ, ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹ, ಅಧಿಕ ರಕ್ತದೊತ್ತಡ, ಬೊಜ್ಜು, ಕ್ಷಯ  
 (3) ಅಪಧಮನಿಕಾರಿಣ್ಯ, ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹ, ಹಿಮೋಫಿಲಿಯಾ, ಬೊಜ್ಜು, ಟೈಪ್ 1 ಮಧುಮೇಹ  
 (4) ಅಪಧಮನಿಕಾರಿಣ್ಯ, ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹ, ಅಧಿಕ ರಕ್ತದೊತ್ತಡ, ಬೊಜ್ಜು, ಆಸ್ಪಿಯೊಪೊರೋಸಿಸ್
  6. ಉಪ್ಪು ದೈನಂದಿನ ವಸ್ತುವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಡುಗೆಮನೆಯಲ್ಲಿ ಆಹಾರವನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಇದು ಅಡುಗೆಯ ಆಂತರಿಕ ಭಾಗವಾಗಿದೆ. ಉಪ್ಪನ್ನು ನಿಯಮಿತವಾಗಿ ಸೇವಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಲವಣಗಳು ಲಭ್ಯವಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ರೀತಿಯ ಉಪ್ಪು ತನ್ನದೇ ಆದ ರೋಗ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಂಬಂಧಿತ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ಕೆಲವು ಲವಣಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಲವಣಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳ ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಗುರುತಿಸಿ.  
 i. ಕಪ್ಪು ಉಪ್ಪು a. ಗಂಧಕದ ಸುವಾಸನೆಯ ಉಪ್ಪು ಕಟುವಾದ ವಾಸನೆ ಯೊಂದಿಗೆ  
 ii. ಕೆಂಪು ಉಪ್ಪು b. ಫ್ರಾನ್ಸ್‌ನ ಅಟ್ಲಾಂಟಿಕ್ ಕರಾವಳಿಯಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ  
 iii. ಹಸಿರು ಉಪ್ಪು c. ಹಿಮಾಲಯದ ಬಂಡೆಗಳಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ  
 iv. ಪಿಂಕ್ ಸಾಲ್ಟ್ d. ಐರನ್ ಆಕ್ಸೈಡ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ, ಇದನ್ನು ಹವಾಯಿಯಲ್ಲಿ ಜ್ವಾಲಾಮುಖಿ ಜೇಡಿಮಣ್ಣಿನಿಂದ ಕೊಯ್ಲು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ
- |     |   |    |     |    |
|-----|---|----|-----|----|
|     | i | ii | iii | iv |
| (1) | a | d  | b   | c  |
| (2) | d | c  | a   | b  |
| (3) | c | b  | c   | d  |
| (4) | b | a  | d   | a  |



1. International day for the preservation of ozone is celebrated on which date ?  
 (1) 5<sup>th</sup> June (2) 2<sup>nd</sup> October  
 (3) 16<sup>th</sup> September (4) 28<sup>th</sup> February
2. Ministry of Food Processing Industries (MoFPI) has launched a new centrally Sponsored Scheme, One District One Product (ODOP) for the period 2020-2025 is known as :  
 (1) Prime Minister-Formalization of Micro Food Processing Enterprises (PM-FME)  
 (2) Pradhan Mantri Kisan SAMPADA Yojana (PMKSY)  
 (3) Pradhan Mantri Garib Kalyan Yojana  
 (4) Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN)
3. The Government of India is implementing a Comprehensive Telecom Development Plan (CTDP) Islands to provide mobile connectivity in the uncovered villages and along National Highways  
  
 (1) in Kashmir and Ladakh region.  
 (2) in North-east region.  
 (3) in Bihar, Jharkhand, and Chhattisgarh region.  
 (4) in South Indian region.
4. Which country is not the member of BIMSTEC (Bay of Bengal Initiative for Multisectoral Technical and Economic Cooperation) ?  
 (1) Bangladesh (2) Myanmar  
 (3) Thailand (4) Malaysia
5. General classification of diseases are, genetic diseases (due to defect in chromosomes/genes), life-style borne diseases (due to sedentary life style), and pathogen-borne diseases (due to infective agents). Identify the right combination of life-style borne diseases among the following :  
 (1) Atherosclerosis, Type 2 diabetes, Hypertension, Obesity, Type 1 diabetes.  
 (2) Atherosclerosis, Type 2 diabetes, Hypertension, Obesity, Tuberculosis.  
 (3) Atherosclerosis, Type 2 diabetes, Hemophilia, Obesity, Type 1 diabetes.  
 (4) Atherosclerosis, Type 2 diabetes, Hypertension, Obesity, Osteoporosis.
6. Salt is a daily item and it is intrinsic part of cooking while preparing foods in the kitchen. Salt is consumed on a regular basis. There are different types of salts available in the market, and each type of salt is said to have its health benefits. Some of the salts with relevant information are provided below. Identify the salts with right match of their characteristics :  
 i. Black salt a. sulphurous flavour salt with pungent smell  
 ii. Red salt b. obtained from Atlantic coast of France  
 iii. Green salt c. obtained from Himalayan rocks  
 iv. Pink salt d. contains iron oxide, harvested from volcanic clay in Hawaii
- |     | i | ii | iii | iv |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | a | d  | b   | c  |
| (2) | d | c  | a   | b  |
| (3) | c | b  | c   | d  |
| (4) | b | a  | d   | a  |



7. Which country is called as the 'birth place' of co-operative credit movement ?  
 (1) Germany (2) England  
 (3) Russia (4) India
8. The co-operative society Act was passed in the year  
 (1) 1949 (2) 1912  
 (3) 1919 (4) 1904
9. National co-operative week is celebrated every year from  
 (1) September 14<sup>th</sup> to 20<sup>th</sup>  
 (2) October 14<sup>th</sup> to 20<sup>th</sup>  
 (3) November 14<sup>th</sup> to 20<sup>th</sup>  
 (4) January 14<sup>th</sup> to 20<sup>th</sup>
10. The National Council for Co-operative Training (NCCT) was established as per the recommendation of the following committee.  
 (1) Dr. M.S. Swaminathan Committee  
 (2) S.T. Raja Committee  
 (3) Nijalingappa Committee  
 (4) Ashok Mehta Committee
11. Who regulates the registration and other activities of a co-operative society ?  
 (1) NABARD  
 (2) SBI  
 (3) SEBI  
 (4) State Government
12. Which of the following constitutional amendment act gave a constitutional status protection to the co-operative society ?  
 (1) 95<sup>th</sup> Amendment  
 (2) 96<sup>th</sup> Amendment  
 (3) 97<sup>th</sup> Amendment  
 (4) 98<sup>th</sup> Amendment
13. How much percentage of total members should be present for the 'Quorum' for a general meeting of Grama Panchayat ?  
 (1) 25% (2) 50%  
 (3) 75% (4) 100%
14. Social auditing is related to which of the following Panchayat Raj System ?  
 (1) Taluka Panchayat  
 (2) Zilla Panchayat  
 (3) Grama Panchayat  
 (4) Karnataka State Panchayat Parishath
15. Ward Sabha should be conducted at least once in how many months ?  
 (1) Three (2) Six  
 (3) Nine (4) Two
16. As per 'Jal Jeevan Mission guidelines – 2019', what is the minimum quantity of water provided for a person per day ?  
 (1) 55 Litre (2) 25 Litre  
 (3) 75 Litre (4) 100 Litre
17. Which of the following Standing Committee is not related to Zilla Panchayat ?  
 (1) Social Justice Committee  
 (2) Agricultural and Industrial Standing Committee  
 (3) Education and Health Standing Committee  
 (4) Children and Women Empowerment Committee
18. Which was the first High Court established in India ?  
 (1) Bombay High Court  
 (2) Allahabad High Court  
 (3) Karnataka High Court  
 (4) Calcutta High Court
19. Painter Raja Ravi Varma belongs to which of the following State ?  
 (1) Tamil Nadu (2) Karnataka  
 (3) Kerala (4) West Bengal

20. ಕೆಳಗಿನ ತಾಣಗಳು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧಿ ಪಡೆದಿವೆ ?  
ನಾಗಾವಿ, ಹೆಂಜೇರು, ತಾಳಗುಂದ, ತೇರದಾಳ.

- (1) ವರ್ತಕ ಸಂಘಗಳು
- (2) ರಾಜಕೀಯ ಸಂಘಟನೆಗಳು
- (3) ಸೈನಿಕ ಸಂಘಟನೆಗಳು
- (4) ಘಟಿಕಾ ಸ್ಥಾನಗಳು

21. ಬಾದಾಮಿ ಚಾಲುಕ್ಯರ ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

- (i) ಪಸನ್ನ, ಮರುತ್ತರು, ಮತ್ತರು, ನಿವರ್ತನ ಇವುಗಳು ಭೂಮಾಪನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- (ii) ಪದಿನೆಂಟು, ಗೇಣ, ಕೋಲು ಇವು ಉದ್ದವನ್ನು ಅಳೆಯುವ ಸಾಧನಗಳಾಗಿದ್ದವು.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯುತ್ತರ ಆರಿಸಿ.

- (1) (i) ಮಾತ್ರ ಸರಿ (2) (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (3) (i) ಮತ್ತು (ii) ಸರಿ (4) (i) ಮತ್ತು (ii) ತಪ್ಪು

22. ರಾಷ್ಟ್ರಕೂಟರ ಕಾಲದ ಇಂದ್ರಸಭಾ ಗುಹಾಲಯ ಯಾವ ಪಂಥಕ್ಕೆ / ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ ?

- (1) ಜೈನ ಧರ್ಮ (2) ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮ
- (3) ವೈಷ್ಣವ ಧರ್ಮ (4) ಬೌದ್ಧ ಧರ್ಮ

23. ವಿಕ್ರಮಾದಿತ್ಯ-VI ನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

- (i) ಕಾಶ್ಮೀರದ ಪಂಡಿತ ಬಿಲ್ಲಣನು ವಿಕ್ರಮಾಂಕದೇವ ಚರಿತೆ ರಚಿಸಿದನು.
- (ii) ವಿಜ್ಞಾನೇಶ್ವರನು ಮಿತಾಕ್ಷರ ನ್ಯಾಯ ಸಂಹಿತೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿದ.
- (iii) ವಿಕ್ರಮಾದಿತ್ಯ-VI ನಿಗೆ ಪರ್ಮಾಡಿದೇವ, ತ್ರಿಭುವನಮಲ್ಲ ಎಂಬ ಬಿರುದುಗಳಿದ್ದವು.
- (iv) ಈತ ಕ್ರಿ.ಶ. 78 ರಲ್ಲಿ ವಿಕ್ರಮ ಶಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯುತ್ತರ ?

- (1) (i), (ii) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (2) (iii), (iv) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (3) (i), (ii), (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (4) ಇವೆಲ್ಲವೂ ಸರಿ

24. ಶ್ರೀರಾಮಾನುಜಾಚಾರ್ಯರು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ ತತ್ತ್ವ ಯಾವುದು ?

- (1) ಶಕ್ತಿ ವಿಶಿಷ್ಟಾದ್ವೈತ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (2) ಅದ್ವೈತ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (3) ದ್ವೈತ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (4) ವಿಶಿಷ್ಟಾದ್ವೈತ ಸಿದ್ಧಾಂತ

25. ಹೊಯ್ಸಳರ ಕಾಲದ ರಚನಾತ್ಮಕ ದೇವಾಲಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

- (i) ಇವರು ನಕ್ಷತ್ರಾಕಾರದ ತಳಪಾಯಗಳನ್ನು ಬಳಸಿದರು
- (ii) ಕೆಂಪು ಮರಳುಗಲ್ಲಿನ ದೇವಾಲಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದರು
- (iii) ಇವರ ಹೆಚ್ಚಿನ ದೇವಾಲಯಗಳು ಜೈನ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ
- (iv) ಸುಂದರವಾದ ಮದನಿಕೆಯರ ಶಿಲ್ಪಗಳು ಇವರ ದೇವಾಲಯಗಳ ಹೊರಗೋಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಣಬಹುದು

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯುತ್ತರ ಆರಿಸಿ.

- (1) (i), (ii), (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (2) (ii), (iii), (iv) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (3) (i), (iv) ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (4) ಇವೆಲ್ಲವೂ ಸರಿ

26. ಮೈಸೂರು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅರಾರ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದವರು

- (1) ಕೃಷ್ಣರಾಜರಾಯ ಒಡೆಯರ್ IV
- (2) ಚಿಕ್ಕದೇವರಾಜ ಒಡೆಯರ್
- (3) ಜಯಚಾಮರಾಜ ಒಡೆಯರ್ X
- (4) ಕೃಷ್ಣರಾಜ ಒಡೆಯರ್ III

27. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ತಾಣವನ್ನು ರಾಮ್‌ಸರ್ ಜೌಗುತಾಣವಾಗಿ ಘೋಷಿಸಲಾಯಿತು ?

- (1) ಗುಡವಿ ಪಕ್ಷಿಧಾಮ
- (2) ರಂಗನತಿಟ್ಟು ಪಕ್ಷಿಧಾಮ
- (3) ಮಂಡಗದ್ದೆ
- (4) ಬೋನಾಳ ಕೆರೆ



28. Which topography has Stalactite and Stalagmite features ?

- (1) Coastal topography
- (2) Riverine topography
- (3) Glacial topography
- (4) Karst topography

29. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

Month	Position of Sun
(1) June	Midday Sun overhead at tropic of Cancer
(2) December	Midday Sun overhead at tropic of Capricorn
(3) March	Midday Sun overhead on Equator
(4) September	Midday Sun overhead on Arctic Circle

30. Which of the following weathering process is prominent among 'Felspar' dominant rocks ?

- (1) Carbonation
- (2) Oxidation
- (3) Solution
- (4) Hydration

31. The Guttenberg's Discontinuity lies between :

- (1) Sial and Sima
- (2) Mantle and core
- (3) Crust and Mantle
- (4) Inner and Outer core

32. Consider the following statements :

- (a) South-West monsoon over India is favourably affected by an Easterly Jet Stream.
- (b) Jet Stream blow parallel to the isobars.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) (a) only
- (2) (b) only
- (3) Both (a) and (b)
- (4) Neither (a) nor (b)

33. Consider the following pairs :

- (a) Tropical Evergreen – Western Ghat
- (b) Tropical Moist – Odisha deciduous forests
- (c) Tropical dry – Uttar Pradesh deciduous forests
- (d) Tropical thorn – Rajasthan forests

How many pairs given above are correctly matched ?

- (1) Only one pair
- (2) Only two pairs
- (3) Only three pairs
- (4) All the four pairs

20. Following places are known for -  
Nagavi, Henjeru, Talagunda, Teradala.

- (1) Merchant Guilds
- (2) Political Organizations
- (3) Military Organizations
- (4) Ghatikas

21. Read the following statements about administration of Badami Chalukyas :

- (i) Pasanna, Marutharu, Mattaru, Nivartana related to land assessment system.
- (ii) Padinentu, Gena, Kolu these are measuring instruments.

Choose the correct answer below :

- (1) Only (i) is correct.
- (2) Only (ii) is correct.
- (3) Both (i) and (ii) are correct.
- (4) Both (i) and (ii) are wrong.

22. Indrasabha cave temple of Rashtrakutas time is related to which religion or sect ?

- (1) Jainism
- (2) Hinduism
- (3) Vaishnavism
- (4) Buddhism

23. Consider the following statements regarding to Vikramaditya-VI :

- (i) Kashmir Pandit Bilhana wrote 'Vikramankadeva Charitha'
- (ii) Mithakshara Nyaya Samhita compiled by Vignaneshwara.
- (iii) Vikramaditya-VI had 'Permadideva', 'Tribhuvanamalla' titles.
- (iv) He started Vikrama Shaka in 78 A.D.

Choose the correct answer below :

- (1) Only (i), (ii) are correct.
- (2) Only (iii), (iv) are correct.
- (3) Only (i), (ii), (iii) are correct.
- (4) All are correct.

24. Which is the philosophy proposed by Sri Ramanujacharya ?

- (1) Shakhti Vishistadwaitha
- (2) Advaita
- (3) Dwaitha
- (4) Vishistadwaitha

25. Consider the statements about Hoysalas constructive temples :

- (i) They built temples on star shaped platform.
- (ii) They used Red sandstone to construct temples.
- (iii) Their constructions mainly related to Jainism.
- (iv) Beautifully carved Madanika or Rathi figures.

Choose the correct answer below :

- (1) (i), (ii), (iii) are correct.
- (2) (ii), (iii), (iv) are correct.
- (3) (i), (iv) are correct.
- (4) All are correct.

26. Who established Atara Khacheri in Mysore State ?

- (1) Krishnaraja Wodeyar IV
- (2) Chikkadevaraja Wodeyar
- (3) Jayachamaraja Wodeyar X
- (4) Krishnaraja Wodeyar III

27. Which of the following sites is declared as Ramsar wetland in Karnataka ?

- (1) Gudavi Bird Sanctuary
- (2) Ranganathittu Bird Sanctuary
- (3) Mandagadde
- (4) Bonala Lake



7. ಸಹಕಾರಿ ಸಾಲ (ಗಣ್ಯತೆ) ಚಳುವಳಿಯ ಹುಟ್ಟಿದ ಸ್ಥಳ ಎಂದು ಯಾವ ದೇಶವನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?  
 (1) ಜರ್ಮನಿ (2) ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್  
 (3) ರಷ್ಯಾ (4) ಭಾರತ
8. ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಕಾಯಿದೆ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ವರ್ಷ ಯಾವುದು ?  
 (1) 1949 (2) 1912  
 (3) 1919 (4) 1904
9. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಹಕಾರಿ ಸಪ್ತಾಹವನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಯಾವಾಗ ಆಚರಿಸಲಾಗುವುದು ?  
 (1) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 14 ರಿಂದ 20  
 (2) ಅಕ್ಟೋಬರ್ 14 ರಿಂದ 20  
 (3) ನವೆಂಬರ್ 14 ರಿಂದ 20  
 (4) ಜನವರಿ 14 ರಿಂದ 20
10. ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಫಾರ್ ಕೋಆಪರೇಟಿವ್ ಟ್ರೈನಿಂಗ್ (NCCT) ನ್ನು ಯಾವ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನಂತೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು ?  
 (1) ಡಾ. ಎಂ.ಎಸ್. ಸ್ವಾಮಿನಾಥನ್ ಸಮಿತಿ  
 (2) ಎಸ್.ಟಿ. ರಾಜಾ ಸಮಿತಿ  
 (3) ನಿಜಲಿಂಗಪ್ಪ ಸಮಿತಿ  
 (4) ಅಶೋಕ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ
11. ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ನೋಂದಾವಣೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಯಾರು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತಾರೆ ?  
 (1) ನಬಾರ್ಡ್ (2) ಎಸ್‌ಬಿಐ  
 (3) ಎಸ್‌ಇಬಿಐ (4) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ
12. ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆ ನೀಡಿದೆ ?  
 (1) 95 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ (2) 96 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ  
 (3) 97 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ (4) 98 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ
13. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಕೋರಂಗಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯ ಬಲದ ಎಷ್ಟು ಶೇಕಡಾ ಸದಸ್ಯರು ಹಾಜರಿರತಕ್ಕದ್ದು ?  
 (1) 25% (2) 50%  
 (3) 75% (4) 100%
14. ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ ?  
 (1) ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತ್  
 (2) ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್  
 (3) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್  
 (4) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪಂಚಾಯತ್ ಪರಿಷತ್
15. ವಾರ್ಡ್ ಸಭೆಯನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಎಷ್ಟು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ?  
 (1) ಮೂರು (2) ಆರು  
 (3) ಒಂಬತ್ತು (4) ಎರಡು
16. 'ಜಲ್ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು-2019' ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ದಿನಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ನೀರಿನ ಕನಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ?  
 (1) 55 ಲೀಟರ್ (2) 25 ಲೀಟರ್  
 (3) 75 ಲೀಟರ್ (4) 100 ಲೀಟರ್
17. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮಿತಿಯು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲ ?  
 (1) ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಸಮಿತಿ  
 (2) ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮಿತಿ  
 (3) ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಾಯಿ ಸಮಿತಿ  
 (4) ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಮಿತಿ
18. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದ ಮೊದಲ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಯಾವುದು ?  
 (1) ಬಾಂಬೆ ಹೈಕೋರ್ಟ್  
 (2) ಅಲಹಾಬಾದ್ ಹೈಕೋರ್ಟ್  
 (3) ಕರ್ನಾಟಕ ಹೈಕೋರ್ಟ್  
 (4) ಕಲ್ಕತ್ತಾ ಹೈಕೋರ್ಟ್
19. ವರ್ಣಚಿತ್ರಕಾರ ರಾಜ ರವಿವರ್ಮ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು ?  
 (1) ತಮಿಳುನಾಡು (2) ಕರ್ನಾಟಕ  
 (3) ಕೇರಳ (4) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ

28. ಯಾವ ಸ್ಥಳದ ಸ್ವರೂಪ (topography)ವು ಅವರೋಹಿ ಶಂಕುಗಳು/ಸುಣ್ಣಕಲ್ಲು ತೊಂಗಲು (Stalactite) ಮತ್ತು ಆರೋಹಿ ಶಂಕುಗಳು/ಗವಿಗಂಬ (Stalagmite) ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?

- (1) ಕರಾವಳಿಯ ಸ್ಥಳದ ಸ್ವರೂಪ
- (2) ನದಿತೀರದ ಸ್ಥಳದ ಸ್ವರೂಪ
- (3) ಹಿಮಗಡ್ಡೆಯ ಸ್ಥಳದ ಸ್ವರೂಪ
- (4) ಸುಣ್ಣಕಲ್ಲು ಸ್ಥಳದ ಸ್ವರೂಪ

29. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆ ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲ ?

ತಿಂಗಳು	ಸೂರ್ಯನ ಸ್ಥಿತಿ/ಸ್ಥಾನ
(1) ಜೂನ್	ಕರ್ಕಾಟಕ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ ವೃತ್ತದಲ್ಲಿ ನಡುಹಗಲಿನ ಸೂರ್ಯ ನೆತ್ತಿ ಮೇಲಿರುತ್ತಾನೆ
(2) ಡಿಸೆಂಬರ್	ಮಕರಸಂಕ್ರಾಂತಿ ವೃತ್ತದಲ್ಲಿ ನಡುಹಗಲಿನ ಸೂರ್ಯ ನೆತ್ತಿ ಮೇಲಿರುತ್ತಾನೆ
(3) ಮಾರ್ಚ್	ಸಮಭಾಜಕ ವೃತ್ತದಲ್ಲಿ ನಡುಹಗಲಿನ ಸೂರ್ಯ ನೆತ್ತಿ ಮೇಲಿರುತ್ತಾನೆ
(4) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್	ಆರ್ಕಟಿಕ್ ವೃತ್ತದಲ್ಲಿ ನಡುಹಗಲಿನ ಸೂರ್ಯ ನೆತ್ತಿ ಮೇಲಿರುತ್ತಾನೆ

30. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಶಿಥಿಲೀಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು 'Felspar' ಪ್ರಧಾನವಾದ ಶಿಲೆಯ ಪೈಕಿ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿದೆ ?

- (1) ಇಂಗಾಲದ ಸಂಯೋಜನೆ (ಕಾರ್ಬೋನೇಷನ್)
- (2) ಆಮ್ಲಜನಕ ಸಂಯೋಜನೆ (ಆಕ್ಸಿಡೇಷನ್)
- (3) ದ್ರಾವಣೀಕರಣ (ಸೊಲ್ಯೂಷನ್)
- (4) ಜಲಸಂಯೋಜನೆ (ಹೈಡ್ರೇಷನ್)

31. ಗುಟೆನ್‌ಬರ್ಗ್‌ನ ವಿಚ್ಛಿನ್ನತೆಯ ಸೀಮಾವಲಯ \_\_\_ ನ ನಡುವೆ ಇದೆ.

- (1) ಸಿಯಾಲ್ ಮತ್ತು ಸೀಮ
- (2) ಶಿಲಾಪಾಕವಲಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರಗೋಳ
- (3) ಭೂಚಿಪ್ಪು ಮತ್ತು ಶಿಲಾಪಾಕವಲಯ
- (4) ಒಳಕೇಂದ್ರ ಗೋಳ ಮತ್ತು ಹೊರಕೇಂದ್ರ ಗೋಳ

32. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- (a) ಭಾರತದ ಸುತ್ತಲಿರುವ ನೈರುತ್ಯ ಭಾಗದ ಮಾನ್ಸೂನ್, ಪೂರ್ವದ ಜೆಟ್ ಪ್ರವಾಹದ ಮೂಲಕ ಬಾಧಿತವಾಗಿದೆ.
- (b) ಜೆಟ್ ಪ್ರವಾಹವು ಸಮಭಾರರೇಖೆಗೆ (isobars) ಸಮಾನಾಂತರವಾಗಿ ಬೀಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- (1) (a) ಮಾತ್ರ
- (2) (b) ಮಾತ್ರ
- (3) (a) ಮತ್ತು (b) ಎರಡೂ
- (4) (a) ಅಲ್ಲ (b) ಅಲ್ಲ

33. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- (a) ಉಷ್ಣವಲಯದ \_\_\_\_\_ - ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟ ನಿತ್ಯಹಸಿರು
- (b) ಉಷ್ಣವಲಯದ ತೇವ \_\_\_\_\_ - ಒಡಿಸಾ ಉದುರುವ ಕಾಡುಗಳು
- (c) ಉಷ್ಣವಲಯದ ಒಣ \_\_\_\_\_ - ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ ಉದುರುವ ಕಾಡುಗಳು
- (d) ಉಷ್ಣವಲಯದ ಮುಳ್ಳು \_\_\_\_\_ - ರಾಜಸ್ಥಾನ ಕಾಡುಗಳು

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ ?

- (1) ಒಂದು ಜೋಡಿ ಮಾತ್ರ
- (2) ಎರಡು ಜೋಡಿ ಮಾತ್ರ
- (3) ಮೂರು ಜೋಡಿ ಮಾತ್ರ
- (4) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಜೋಡಿಗಳು



34. ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- (a) ಮಳೆ ಕಾಡು ಸಂಶೋಧನಾ - ಕೊಯಮತ್ತೂರು ಸಂಸ್ಥೆ  
 (b) ಉಷ್ಣವಲಯದ ಕಾಡು - ಜಬಲ್‌ಪುರ್ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ  
 (c) ಅರಣ್ಯ ಜೆನೆಟಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು - ಜೋರ್‌ಹರ್ ವೃಕ್ಷ ತಳಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ  
 (d) ಭಾರತೀಯ ಸಕ್ಕರೆ - ಲಕ್ನೋ (ಶುಗರ್‌ಕೇನ್)

ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಎಷ್ಟು ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ ?

- (1) ಒಂದು ಜೋಡಿ ಮಾತ್ರ  
 (2) ಎರಡು ಜೋಡಿ ಮಾತ್ರ  
 (3) ಮೂರು ಜೋಡಿ ಮಾತ್ರ  
 (4) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಜೋಡಿಗಳು

35. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- (a) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳದ ನಾರ್‌ವೆಸ್ಟರ್ನ್‌ಗಳನ್ನು ಕಾಲ್ಪಿಯಾ ಸಖಿ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ.  
 (b) ಕೇರಳ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿನ 'ಬ್ಲೋಸಂ ಶೋವರ್' ನ್ನು 'ಮ್ಯಾಂಗೋ ಶೋವರ್' ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- (1) (a) ಮಾತ್ರ (2) (b) ಮಾತ್ರ  
 (3) (a) ಮತ್ತು (b) (4) (a) ಅಲ್ಲ (b) ಅಲ್ಲ

36. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- (a) ತರಾಯ್ (Tarai) ಯ ದಕ್ಷಿಣವು ಸ್ಥಿರವಾದ ಒಂದು ಪಟ್ಟಿಯಾಗಿದ್ದು, ಹಳೆಯ ಮತ್ತು ಹೊಸ ನೆರೆಮಣ್ಣು ನಿಕ್ಷೇಪವಾಗಿದೆ.  
 (b) ಬಾಂಗ್ಲಾ ಹೊಸ ನೆರೆಮಣ್ಣು ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ನೆರೆ ನಿಕ್ಷೇಪವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- (1) (a) ಮಾತ್ರ (2) (b) ಮಾತ್ರ  
 (3) (a) ಮತ್ತು (b) (4) (a) ಅಲ್ಲ (b) ಅಲ್ಲ

37. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- (a) ಕರಾವಳಿ ರೇಖೆಗೆ ಸಮಾನಾಂತರವಾಗಿ ಚಲಿಸುವ ಪರ್ವತ ಕಣಿವೆಗಳ ಉಪಸಮುದ್ರದ ರಚನೆಯಾದ ಕರಾವಳಿ ರೇಖೆಯನ್ನು ಡಾಲ್‌ಮೇಟಿಯನ್ ಕರಾವಳಿ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ.

(b) ಹವಳ ದಿಬ್ಬಗಳು ವಲ್ಕನಿಕೃತ ಶಿಲೆಯಿಂದ ರಚಿತವಾಗಿವೆ, ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- (1) (a) ಮಾತ್ರ  
 (2) (b) ಮಾತ್ರ  
 (3) (a) ಮತ್ತು (b) ಎರಡೂ  
 (4) (a) ಅಲ್ಲ (b) ಅಲ್ಲ

38. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (a) ಆಂಡೇಸ್ (Andes) ಪರ್ವತ  
 (b) ನ್ಯೂ ಜಿಲ್ಯಾಂಡ್  
 (c) ಫಿಲಿಪೈನ್ಸ್  
 (d) ತೈವಾನ್

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಬೆಂಕಿಯ ಉಂಗುರದ ಭಾಗ/ಗಳಾಗಿವೆ ?

- (1) (a) ಮಾತ್ರ  
 (2) (a) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ  
 (3) (b), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ  
 (4) (a), (b), (c) ಮತ್ತು (d)



39. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಹುದ್ದೆಗೆ (ಆಯ್ಕೆ) ಸರಿಯಾದ ಅರ್ಹತೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?

- (1) ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರಾಗಿರಬೇಕು  
 (2) 30 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರಬೇಕು  
 (3) ಸಂಸತ್ತಿನ ಕೆಳಮನೆಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಲಿಕ್ಕೆ ಇರುವಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು  
 (4) ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಲಾಭದಾಯಕ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರಬಾರದು.

34. Consider the following pairs :
- (a) Rain Forest Research – Coimbatore Institute
  - (b) Tropical Forestry – Jabalpur Research Institute
  - (c) Institute of Forest – Jorhat Genetics and Tree Breeding
  - (d) The Indian Institute of – Lucknow Sugarcane Research

How many pairs given above are correctly matched ?

- (1) Only one pair
- (2) Only two pairs
- (3) Only three pairs
- (4) All the four pairs

35. Consider the following statements :
- (a) Norwesters in West Bengal are known as 'Kalbai Sakhi'.
  - (b) 'Blossom Shower' in Kerala and Karnataka is known as 'Mango Shower'.

Which of the above statements is/are correct ?

- (1) (a) only
- (2) (b) only
- (3) Both (a) and (b)
- (4) Neither (a) nor (b)

36. Consider the following statements :
- (a) The south of Tarai is a belt consisting of old and new alluvium deposits.
  - (b) Bhangar is the new alluvium and is deposited by flood annually.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) (a) only
- (2) (b) only
- (3) Both (a) and (b)
- (4) Neither (a) nor (b)

37. Consider the following statements :

- (a) The Coastline formed by the submergence of mountain ridges running parallel to the coastline is known as 'Dalmatian Coast'.
- (b) Coral reefs are formed by Volcanic rocks.

Which of the above statements is/are correct ?

- (1) (a) only
- (2) (b) only
- (3) Both (a) and (b)
- (4) Neither (a) nor (b)

38. Consider the following :

- (a) Andes Mountain
- (b) New Zealand
- (c) Philippines
- (d) Taiwan

Which of the above is/are part(s) of the ring of fire ?

- (1) (a) only
- (2) (a) & (b) only
- (3) (b), (c) & (d) only
- (4) (a), (b), (c) and (d)

39. Which one is not correct qualification for the election of President of India ?

- (1) He must be citizen of India.
- (2) He must have completed the age of 30 years.
- (3) He must have qualified for the election as a member of the house of the people.
- (4) He must not hold any office of profit under the Government of India or the Government of State.



40. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
- (A) ಅವಲೋಕನ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಜನವರಿ 2021 ರಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಆಗಿದೆ.
- (B) ಪರಿಸರ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಇದನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (1) (A) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಮತ್ತು (B) ಸರಿಯಾಗಿದೆ  
 (2) (A) ಮತ್ತು (B) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ  
 (3) (A) ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು (B) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ  
 (4) (A) ಮತ್ತು (B) ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.

SHIKARAT.COM

41. ಭಾರತ ದೇಶದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಜಲಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಲಿಕ್ಕೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಿದೆ ?
- (1) ಎಂ.ಸಿ. ಮೆಹತಾ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ  
 (2) ಡೇನಿಯನ್ ಲೇಟಿಫ್ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ  
 (3) ಸರಳ ಮುದಗಲ್ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ  
 (4) ಜಾನ್ ವಲ್ಲಮಾಟನ್ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ

42. ದಿನಾಂಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಹತ್ವದ ದಿನಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- |                           |                |
|---------------------------|----------------|
| I. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ದಿನ       | A. ಜನವರಿ 30    |
| II. ಸಂವಿಧಾನ ದಿನ           | B. ಮೇ 21       |
| III. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತದಾರರ ದಿನ | C. ಜನವರಿ 25    |
| IV. ಭಯೋತ್ಪಾದನಾ ವಿರೋಧಿ ದಿನ | D. ನವೆಂಬರ್ 26  |
|                           | E. ಡಿಸೆಂಬರ್ 10 |

- |     |   |    |     |    |
|-----|---|----|-----|----|
|     | I | II | III | IV |
| (1) | B | E  | A   | C  |
| (2) | E | D  | C   | B  |
| (3) | C | A  | E   | D  |
| (4) | D | B  | C   | E  |

43. ಲೋಕಸಭೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಷಯಗಳು ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದಿಲ್ಲ ?

- I. ರಾಜ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟುವ/ಉಗಮಿಸುವ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮಸೂದೆಗಳು  
 II. ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಗಳು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿವೆ  
 III. ಸಂಸತ್ತಿನ ಜಂಟಿ ಅಧಿವೇಶನವು ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಮೊದಲು ಅಂತಹ ಸಭೆಯ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರೆ.  
 IV. ಮಸೂದೆಗಳು ಉಭಯ ಸದನಗಳಿಂದ ಅಂಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟವು ಮತ್ತು ಅವರ ಒಪ್ಪಿಗೆಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆ.  
 V. ಮಸೂದೆಗಳನ್ನು ಮರು ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದಾರೆ.

- (1) II, III ಮತ್ತು IV  
 (2) I, IV ಮತ್ತು V  
 (3) I, II ಮತ್ತು III  
 (4) I, III, IV ಮತ್ತು V



44. ಸಂಸತ್ತಿನ 1987 ರ ಕಾನೂನು ಸೇವೆಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ರಚಿತವಾದ ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್ತಿನ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (a) ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.  
 (b) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕವಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಶೀಘ್ರ ಇತ್ಯರ್ಥ.  
 (c) ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಪರಸ್ಪರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ನಂತರ ನೀಡುವ ತೀರ್ಪನ್ನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.  
 (d) ನಾಗರಿಕ, ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಪರಾಧ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು ಲೋಕ್ ಅದಾಲತ್ತಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತವೆ.

∴ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತ ಬಳಸಿ ಸರಿಯುತ್ತರ ಆರಿಸಿ.

- (1) (a) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ  
 (2) (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ  
 (3) (b), (c) ಮತ್ತು (d) ಮಾತ್ರ  
 (4) ಇವೆಲ್ಲವೂ

40. Consider the following statements :

(A) Avalokana is a software launched by Government of Karnataka in January, 2021.

(B) It is used to track environment changes.

(1) (A) is incorrect and (B) is correct.

(2) Both (A) and (B) are correct.

(3) (A) is correct and (B) is incorrect.

(4) Both (A) and (B) are incorrect.

41. In which of the following cases the Supreme Court of India gave directions to Central & the State Government to take appropriate steps for the prevention and control of pollution of water ?

(1) M.C. Mehta v. Union of India

(2) Danial Latif v. Union of India

(3) Sarla Mudgal v. Union of India

(4) John Vallamattan v. Union of India

42. Identify the significant days with dates :

I. Human Rights Day A. January 30

II. Constitution Day B. May 21

III. National Voters Day C. January 25

IV. Anti Terrorism Day D. November 26

E. December 10

	I	II	III	IV
--	---	----	-----	----

(1) B E A C

(2) E D C B

(3) C A E D

(4) D B C E

43. Which of the following matters are not affected in case of dissolution of the Lok Sabha ?

I. Bills originating and pending in the Rajya Sabha.

II. Pending notices, motions and resolutions in Lok Sabha.

III. A joint sitting of Parliament if notification of such a sitting has been given before the dissolution.

IV. Bills passed by both houses and sent to the President for his assent.

V. Bills returned by President for re-consideration.

(1) II, III and IV

(2) I, IV and V

(3) I, II and III

(4) I, III, IV and V

44. Identify the key features of the Lok Adalat created by the Legal Services Authority Act of Parliament-1987 :

(a) Powers granted to Civil Courts

(b) Quick settlement of court cases and no court fees.

(c) The judgement cannot be appealed after the mutual consent of the plaintiffs.

(d) The Civil, Revenue and Common Criminal cases in the Jurisdiction of Lok Adalat.

Therefore select the right answer, using the codes given below :

(1) (a) and (b) only

(2) (b) and (c) only

(3) (b), (c) and (d) only

(4) All of these



45. ಬ್ರೆಟನ್‌ವುಡ್ಸ್ ಅವಳಿಗಳು :

- (1) IMF ಮತ್ತು IBRD
- (2) USA ಮತ್ತು UK
- (3) WTO ಮತ್ತು ADB
- (4) SAARC ಮತ್ತು BRICS

46. ಉಡುಗೊರೆ ಅಂಚಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಎಂದರೆ

- (1) ಚಿನ್ನದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (2) ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (3) ಬೆಳ್ಳಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (4) ಸರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತೆಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ

47. 'ಗ್ರೀನ್ ಗೋಲ್ಡ್ ಕ್ರಾಂತಿ' \_\_\_\_\_ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

- (1) ಗೋಧಿ ಉತ್ಪಾದನೆ
- (2) ಬಿದಿರು ಉತ್ಪಾದನೆ
- (3) ಭತ್ತ ಉತ್ಪಾದನೆ
- (4) ತರಕಾರಿ ಉತ್ಪಾದನೆ

48. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

- |          |                          |
|----------|--------------------------|
| A. NAFED | I. ಸಹಕಾರಿ ವಲಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ  |
| B. CACP  | II. ಹೈನುಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ |
| C. NDDDB | III. ಸಹಕಾರಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ    |
| D. NCDC  | IV. ಕೃಷಿ ಬೆಲೆಗಳು         |

- |     |     |     |    |     |
|-----|-----|-----|----|-----|
|     | A   | B   | C  | D   |
| (1) | I   | II  | IV | III |
| (2) | III | IV  | II | I   |
| (3) | II  | III | I  | IV  |
| (4) | III | I   | IV | II  |

49. 'ECOMARC' ಚಿಹ್ನೆಯು \_\_\_\_\_ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

- (1) ಒಳ್ಳೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಸರಕುಗಳು
- (2) ಸರಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ
- (3) ಸರಕುಗಳ ಆಯಾತ
- (4) ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸುರಕ್ಷಿತ ಸರಕುಗಳು

50. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿ I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

- |                             |           |
|-----------------------------|-----------|
| (A) 14ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣ | i. 1935   |
| (B) ಭಾರತದ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು   | ii. 1969  |
| (C) ನಬಾರ್ಡ್                 | iii. 1955 |
| (D) ಭಾರತದ ಆಹಾರ ನಿಗಮ         | iv. 1982  |
| (E) ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕು   | v. 1965   |

- |     |    |    |    |     |     |
|-----|----|----|----|-----|-----|
|     | A  | B  | C  | D   | E   |
| (1) | ii | i  | iv | iii | v   |
| (2) | ii | i  | iv | v   | iii |
| (3) | i  | ii | iv | v   | iii |
| (4) | i  | ii | v  | iv  | iii |

51. ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಕಿಸಾನ್ ಸಂಪದ ಯೋಜನೆ (PMKSY) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- (1) ನೀರಾವರಿ
- (2) ಆಹಾರ ಸಂಸ್ಕರಣೆ
- (3) ಗೊಬ್ಬರ ಸಬ್ಸಿಡಿ
- (4) ಕಿಸಾನ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್

52. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಿಲ್ಲಾ ಹಾಲು ಒಕ್ಕೂಟಗಳು ಎಷ್ಟು ?

- (1) 14
- (2) 12
- (3) 13
- (4) 21

53. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- I. ರೂ. 1 ಕೋಟಿಯವರೆಗೆ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡುವ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ವಹಿವಾಟು ರೂ. 5 ಕೋಟಿ ಯವರೆಗೆ ಇರುವ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಎನ್ನುವರು.
- II. ರೂ. 1 ಕೋಟಿಗಿಂತ ಅಧಿಕ ಆದರೆ ರೂ. 10 ಕೋಟಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಸಮಾನ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ವಹಿವಾಟು ರೂ. 5 ಕೋಟಿಗಿಂತ ಅಧಿಕ ಆದರೆ ರೂ. 50 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಎನ್ನುವರು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (1) ಕೇವಲ ಹೇಳಿಕೆ-I ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಕೇವಲ ಹೇಳಿಕೆ-II ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (3) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (4) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

45. Brettonwoods twins are :

- (1) IMF and IBRD
- (2) USA and UK
- (3) WTO and ADB
- (4) SAARC and BRICS

46. Gilt-Edged market means

- (1) Market of Gold
- (2) Agriculture Market
- (3) Market of Silver
- (4) Market of Government Securities

47. The 'Green Gold Revolution' is related to \_\_\_\_\_.

- (1) Wheat production
- (2) Bamboo production
- (3) Paddy production
- (4) Vegetable production

48. Match the following :

**List - I**

**List - II**

- |          |                                   |
|----------|-----------------------------------|
| A. NAFED | I. Cooperative Sector Development |
| B. CACP  | II. Dairy Development             |
| C. NDDDB | III. Cooperative Market           |
| D. NCDC  | IV. Agricultural Price            |

- |     | A   | B   | C  | D   |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (1) | I   | II  | IV | III |
| (2) | III | IV  | II | I   |
| (3) | II  | III | I  | IV  |
| (4) | III | I   | IV | II  |

49. 'ECOMARC' is a symbol related to \_\_\_\_\_.

- (1) Best quality goods
- (2) Exports of goods
- (3) Import of goods
- (4) Goods safe for environment

50. Match the Table I with Table II :

**Table I**

**Table II**

- |                               |    |           |
|-------------------------------|----|-----------|
| (A) Nationalization of Banks  | 14 | i. 1935   |
| (B) Reserve Bank of India     |    | ii. 1969  |
| (C) NABARD                    |    | iii. 1955 |
| (D) Food Corporation of India |    | iv. 1982  |
| (E) State Bank of India       |    | v. 1965   |

Choose the communication of the following :

- |     | A  | B  | C  | D   | E   |
|-----|----|----|----|-----|-----|
| (1) | ii | i  | iv | iii | v   |
| (2) | ii | i  | iv | v   | iii |
| (3) | i  | ii | iv | v   | iii |
| (4) | i  | ii | v  | iv  | iii |

51. Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana (PMKSY) is associated with which sector ?

- (1) Irrigation
- (2) Food Processing
- (3) Fertilizer Subsidy
- (4) Kisan Credit Card

52. Presently how many District Milk Unions are in Karnataka State ?

- (1) 14
- (2) 12
- (3) 13
- (4) 21

53. Consider the following statements :

- I. Manufacturing and Services Industries with capital investment upto ₹ 1 crore and annual turnover upto ₹ 5 crore are called Micro Industries.
- II. Small Industries are those industries with investment more than ₹ 1 crore but less than or equal to ₹ 10 crore and annual turnover more than ₹ 5 crore but less than or equal to ₹ 50 crore.

Which of the above statement/s is/are correct ?

- (1) Only statement - I is correct.
- (2) Only statement - II is correct.
- (3) Both the statement - I & II are correct.
- (4) Both the statement - I & II are not correct.



54. ಅಘನಾಶಿನಿ ಕಣವೆ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ ?

- (1) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ (2) ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ  
(3) ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು (4) ಶಿವಮೊಗ್ಗ

55. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ ವನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ

- (1) 3 (2) 4  
(3) 5 (4) 6

56. ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗವನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಫಾಟ್

- (1) ಬಾರ್ಮುಡಿ ಫಾಟ್  
(2) ಆಗುಂಬೆ ಫಾಟ್  
(3) ಶಿರಾಡಿ ಫಾಟ್  
(4) ಹುಳಿಕಲ್ ಫಾಟ್

SHIKARAT.COM

57. ಹೇಳಿಕೆ (I) : ಪರಿಸರವು ಅಜೀವಕ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ನಿಯತಾಂಕಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ (II) : ಅಜೀವಕ ನಿಯತಾಂಕಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಚಿ, ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾ, ಪ್ರಾಣಿಗಳು ಸೇರಿವೆ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ನಿಯತಾಂಕಗಳು ಗಾಳಿ, ನೀರು ಮತ್ತು ಮಣ್ಣು.



- (1) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳು (I) ಮತ್ತು (II) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿಜ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ (II), ಹೇಳಿಕೆ (I) ರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.  
(2) ಹೇಳಿಕೆ (I) ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ (II) ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನಿಜ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ (II), ಹೇಳಿಕೆ (I) ರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.  
(3) ಹೇಳಿಕೆ (I) ನಿಜ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ (II) ಸುಳ್ಳು.  
(4) ಹೇಳಿಕೆ (I) ಸುಳ್ಳು, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ (II) ನಿಜ.

58. ಪರಿಸರ ವಿಜ್ಞಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- (a) ಕ್ಲೈಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ವಿಕಾಸದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹಂತವಾಗಿದೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಭೇದಗಳು ತಮ್ಮ ನಡುವೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರದೊಂದಿಗೆ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಸಮತೋಲನದಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ.  
(b) ಪರಿಸರದ ಗೂಡು ಎಂದರೆ ಒಂದು ಜಾತಿಗೆ ಜೀವಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿ ಮಾಡಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಭೌತಿಕ, ರಾಸಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ಅಂಶಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿವೆ.  
(c) ಎಡ್ಜ್ ಪರಿಣಾಮವು ಇಕೋಟೋನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುವ ಶ್ರೀಮಂತ ಮತ್ತು ವಿಶಿಷ್ಟವಾದ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- (1) (a), (b) ಮತ್ತು (c)  
(2) (a) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ  
(3) (a) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ  
(4) (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ

59. ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕೆಳಗಿನ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅನಿಲ ಅಥವಾ ತೈಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಸಂರಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ ?

- (1) ಶಾಖ ಚೇತರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ದಹನ  
(2) ದಹನ  
(3) ಪೈರೋಲಿಸಿಸ್  
(4) ದ್ರವೀಕೃತ - ಹಾಸಿಗೆ ದಹನ





60. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕಗಳು ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿವೆ ?

- (a) ಮಿಥೇನ್
- (b) ಕಾರ್ಬನ್ ಡೈಆಕ್ಸೈಡ್
- (c) ಕ್ಲೋರೋಫ್ಲೂರೋಕಾರ್ಬನ್‌ಗಳು
- (d) ನೈಟ್ರೋಜನ್ ಆಕ್ಸೈಡ್‌ಗಳು

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯುತ್ತರ ಆರಿಸಿ.

- (1) (b) ಮತ್ತು (c)
- (2) (a) ಮತ್ತು (b)
- (3) (a), (c) ಮತ್ತು (d)
- (4) (a), (b), (c) ಮತ್ತು (d)

61. ಪಟ್ಟಿ-I (ಅಶುದ್ಧತೆಯ ಪ್ರಕಾರ) ಜೊತೆಗೆ ಪಟ್ಟಿ-II ನ್ನು (ಪರಿಣಾಮ) ಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯುತ್ತರ ಆರಿಸಿ.

**ಪಟ್ಟಿ-I**

**ಪಟ್ಟಿ-II**

- |  |                             |
|--|-----------------------------|
| A. ಕ್ಯಾಲಿಯಂ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಗ್ನೀಸಿಯಂಗಳ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಬೈಕಾರ್ಬೋನೇಟ್‌ಗಳು | i. ಶಾಶ್ವತ ಗಡಸುತನ            |
| B. ಸೋಡಿಯಂನ ಕಾರ್ಬೋನೇಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಬೈಕಾರ್ಬೋನೇಟ್‌ಗಳು                       | ii. ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಗಡಸುತನ        |
| C. ಕ್ಯಾಲಿಯಂ ಮತ್ತು ಮೆಗ್ನೀಸಿಯಂ ಸಲ್ಫೇಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ಲೋರೈಡ್‌ಗಳು            | iii. ಅಕಲಿನಿಟಿ ಮತ್ತು ಮೃದುತ್ವ |
| D. ಕಬ್ಬಿಣ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್ ಆಕ್ಸೈಡ್‌ಗಳು                                 | iv. ಬಣ್ಣ ಮತ್ತು ರುಚಿ         |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	A	B	C	D
(1)	i	iii	ii	iv
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	i	iv	ii	iii
(4)	ii	iii	i	iv

62. ಉಷ್ಣವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರದಿಂದ ಹೊರಸೂಸುವ ನಿಷ್ಕಾಸ (exhaust) ದಲ್ಲಿರುವ ಕಣಗಳ ವಸ್ತುವನ್ನು (particulate matter) ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ಅತ್ಯಂತ ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಬಳಸುವ ವಿಧಾನ ಇದಾಗಿದೆ.

- (1) ಸ್ಕ್ರಬ್ಬರ್
- (2) ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಸ್ಟಾಟಿಕ್ ಪ್ರಿಸಿಪಿಟೇಟರ್
- (3) ಮ್ಯಾಗ್ನೆಟಿಕ್ ಪ್ರಿಸಿಪಿಟೇಟರ್
- (4) ಕ್ರೋಮೋಟೋಗ್ರಫಿ



63. ವೇಗವರ್ಧಕ ಪರಿವರ್ತಕ (catalytic converter) ವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳು ಸೀಸರಹಿತ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಅನ್ನು ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಬಳಸಬೇಕು

- (1) ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಉರಿಯುವಿಕೆಯನ್ನು ಸೀಸ ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ
- (2) ಸೀಸ ಒಂದು ಭಾರೀ ಲೋಹವಾಗಿದೆ
- (3) ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಸೀಸ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ
- (4) ವೇಗವರ್ಧಕವನ್ನು ಸೀಸ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ

64. ಪಾಚಿ ಹೂವುಗಳ (algal blooms) ಬಗ್ಗೆ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ಪಾಚಿ ಹೂಗಳು ನೀರಿನ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಳ ಮರಣಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತವೆ.
- (2) ಪಾಚಿಹೂಗಳು ಜಲಮೂಲಗಳಿಗೆ ವಿಶಿಷ್ಟ ಬಣ್ಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತವೆ.
- (3) ಪಾಚಿಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಾಗುವುದರಿಂದ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಆಮ್ಲಜನಕ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ.
- (4) ಪಾಚಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಕೆಲವು ಪಾಚಿಸಸ್ಯಗಳು ಮನುಷ್ಯನಿಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಗೆ ಅತ್ಯಂತ ವಿಷಕಾರಿಯಾಗಿವೆ.

60. Which of the following air pollutants are responsible for the Green House effect ?

- (a) Methane
- (b) Carbon dioxide
- (c) Chlorofluorocarbons
- (d) Nitrogen oxides

Select the correct answer using the codes given below :



- (1) (b) and (c)
- (2) (a) and (b)
- (3) (a), (c) and (d)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

61. Match List – I (Type of impurity) with List – II (Effect) and select the correct answer using the codes given below the lists :

List – I	List – II
A. Carbonates and bicarbonates of calcium and magnesium	i. Permanent hardness
B. Carbonates and bicarbonates of sodium.	ii. Temporary hardness
C. Sulphates and chlorides of calcium and magnesium	iii. Alakinity and softness
D. Oxides of iron and manganese	iv. Colour and taste

Codes :

	A	B	C	D
(1)	i	iii	ii	iv
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	i	iv	ii	iii
(4)	ii	iii	i	iv

62. Most widely used method to remove particulate matter present in the exhaust from a Thermal Power Plant is

- (1) Scrubber
- (2) Electrostatic precipitator
- (3) Magnetic precipitator
- (4) Chromatography

63. Motor vehicles equipped with catalytic converter should use unleaded petrol because

- (1) Lead increases burning of petrol.
- (2) Lead is heavy metal.
- (3) Lead decreases the efficiency of petrol.
- (4) Lead inactivates the catalyst.

64. Identify the incorrect statement regarding algal blooms.

- (1) Algal blooms cause deterioration of the water quality and fish mortality.
- (2) Algal blooms imparts a distinct colour to the water bodies.
- (3) Increased growth of Algae increases oxygen in water.
- (4) Some bloom-forming algae- extremely toxic to human beings and Animals.



65. ಜೈವಿಕ ಸಂವರ್ಧನೆ (bio-magnification) ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಲ್ಲ ?

(i) DDT ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಂದ್ರತೆಯ ಪಕ್ಷಿಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾಲ್ಸಿಯಂ ಚಯಾಪಚಯ ಕ್ರಿಯೆಗೆ ತೊಂದರೆ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮೊಟ್ಟೆಯ ಚಿಪ್ಪು ತೆಳುವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.

(ii) ಜೈವಿಕ ಸಂವರ್ಧನೆಯು ಜಲವಾಸಿ ಆಹಾರ ಸರಪಳಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ.

(iii) DDT ಸಾಂದ್ರತೆಯು ಆಹಾರ ಸರಪಳಿ ಶ್ರೇಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಸತತವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ.

(iv) ಒಂದು ಜೀವಿಯಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೊಂಡಿರುವ ಪಾದರಸವು ಚಯಾಪಚಯ ಆಗಬಹುದು.

(1) (i), (iii) ಮತ್ತು (iv)

(2) (i) ಮತ್ತು (iv)

(3) (i) ಮತ್ತು (iii)

(4) (ii) ಮತ್ತು (iv)

66. ಕಾಲಮ್ - I ನ್ನು ಕಾಲಮ್ - II ರ ಜೊತೆಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಕಾಲಮ್ - I

ಕಾಲಮ್ - II

A. UV-B ವಿಕಿರಣಗಳು (i) ಜೈವಿಕ ಸಂವರ್ಧನೆ

B. ಜೈವಿಕ ವಿಘಟನೀಯ ಸಾವಯವ ವಸ್ತುಗಳು (ii) ಅತಿಪೌಷ್ಟಿಕರಣ

C. DDT, ಪಾದರಸ (iii) ಹಿಮಕುರುಡುತನ

D. ಫಾಸ್ಫೇಟ್ ಮತ್ತು ನೈಟ್ರೇಟ್ (iv) BOD

ಸಂಕೇತಗಳು

	A	B	C	D
(1)	ii	i	iv	iii
(2)	iii	ii	iv	i
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	iii	i	iv	ii

67. ಜೀವ ವೈವಿಧ್ಯ ನಷ್ಟವು ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ.

(a) ಆವಾಸಸ್ಥಾನ ನಷ್ಟ ಮತ್ತು ವಿಘಟನೆ

(b) ಅತಿಯಾದ ಶೋಷಣೆ

(c) ಸಹಅಳಿವು

(d) ಅನ್ಯಲೋಕದ ಜಾತಿಗಳ ಆಕ್ರಮಣಗಳು



(1) (a), (b)

(2) (a), (b), (c)

(3) (b), (c), (d)

(4) (a), (b), (c), (d)

68. ಹೆಚ್ಚು ಎತ್ತರದಿಂದ ಕಡಿಮೆ ಎತ್ತರದ ಕಡೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಹಾಗೆ ಜಾತಿಯ ವೈವಿಧ್ಯವು \_\_\_\_\_

(1) ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ

(2) ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ

(3) ಮೊದಲು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ ನಂತರ ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ

(4) ಮೊದಲು ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ ನಂತರ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ

69. ಕ್ಲೋ-ವಾರಂಟೊ ರಿಟ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

(1) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಚೇರಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾನೂನುಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಈ ರಿಟ್ ಅನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

(2) ಕಚೇರಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಚೇರಿಯಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಶಾಸನದಿಂದ ಅಥವಾ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ರಚಿಸಿರಬೇಕು.

(3) ಇದು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಅವರು ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರದ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ.

(4) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಒಪ್ಪಂದದ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಈ ರಿಟ್‌ನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು.

70. ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕು ಸಹ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಹಕ್ಕಿನ ಒಂದು ಆಯಾಮವಾಗಿದೆ.

(1) ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು

(2) ಜೀವಿಸುವ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕು

(3) ಯಾವುದೇ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ಹಕ್ಕು

(4) ಕಾನೂನಿನ ಸಮಾನ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕು

65. Which of the following statement is not correct regarding bio-magnification ?

- (i) High concentrations of DDT disturb calcium metabolism in birds and causes thinning of Egg shell.
- (ii) Biomagnification occurs only in Aquatic food chain.
- (iii) Concentration of DDT is increased at successive trophic levels.
- (iv) Mercury accumulated by an organism can be metabolized.

- (1) (i), (iii) and (iv)
- (2) (i) and (iv)
- (3) (i) and (iii)
- (4) (ii) and (iv)

66. Match Column – I with Column – II and select the correct option from the codes given below :

Column – I	Column – II
A. UV-B radiations	(i) Bio magnification
B. Biodegradable organic matter	(ii) Eutrophication
C. DDT, Mercury	(iii) Snow blindness
D. Phosphates and nitrates	(iv) BOD

Codes :

- |     | A   | B  | C  | D   |
|-----|-----|----|----|-----|
| (1) | ii  | i  | iv | iii |
| (2) | iii | ii | iv | i   |
| (3) | iii | iv | i  | ii  |
| (4) | iii | i  | iv | ii  |

67. Biodiversity loss occurs due to
- (a) Habitat loss and Fragmentation.
  - (b) Over exploitation
  - (c) Co-extinction
  - (d) Alien-species invasion
- (1) (a), (b)
  - (2) (a), (b), (c)
  - (3) (b), (c), (d)
  - (4) (a), (b), (c), (d)

68. Species diversity \_\_\_\_\_ as one moves from high to low altitudes.
- (1) decreases
  - (2) increases
  - (3) first increases then decreases
  - (4) first decreases then increases

69. Mark the incorrect statement relating to the writ of quo-warranto.
- (1) The office must be public and it must be created by a statute or by the Constitution itself.
  - (2) Writ of quo-warranto is issued to enquire into legality of the claim of a person or public office.
  - (3) This writ restrains the person or authority to act in an office, which he is not entitled.
  - (4) This writ may be issued to enforce private contractual obligations.

70. A woman's right to make reproductive choices is also a dimension among the right given below :
- (1) Right to freedom of speech and expression
  - (2) Right to life and liberty
  - (3) Right to carry on any profession
  - (4) Right to equal protection of law



71. ಹಣದ ಮಸೂದೆಯು ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹುಟ್ಟುತ್ತದೆ, ಆದರೆ \_\_\_\_\_ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ಇದನ್ನು ರಾಜ್ಯಸಭೆಗೆ ಪರಿಚಯಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ವರ್ಗಾಯಿಸಬಹುದು.
- (1) ಅನುಚ್ಛೇದ 117(1) (2) ಅನುಚ್ಛೇದ 124(1)  
(3) ಅನುಚ್ಛೇದ 132(1) (4) ಅನುಚ್ಛೇದ 133(1)

72. ಪಟ್ಟಿ-I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ-II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

**ಪಟ್ಟಿ-I**

**ಪಟ್ಟಿ-II**

- |   |  |
|---|--|
| A. ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಕೆ.ಎಸ್. ಪುಟ್ಟಸ್ವಾಮಿ (ನಿವೃತ್ತ) ಮತ್ತು ಇತರರು ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ | I. ಭಾರತದ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 377 ರ ಸಂವಿಧಾನಿಕತೆ                               |
| B. ಜೋಸೆಫ್ ಶೈನ್ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ   | II. ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ   |
| C. ಇಂಡಿಯನ್ ಯಂಗ್ ಲಾಯರ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್ ಮತ್ತು ಇತರರು ವಿರುದ್ಧ ಸ್ಟೇಟ್ ಆಫ್ ಕೇರಳ ಮತ್ತು ಇತರರು  | III. ವ್ಯಭಿಚಾರವು ಒಂದು ಅಪರಾಧವಲ್ಲ   |
| D. ನವತೇಜ ಜೋಹರ್ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ   | IV. ಖಾಸಗೀತನದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಎಂದು ರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ                     |
|   | V. ಶಬರಿಮಲಾ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಪ್ರವೇಶ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ ಆರಿಸಿ. |

	A	B	C	D
(1)	I	II	III	IV
(2)	II	III	IV	V
(3)	IV	III	V	I
(4)	III	IV	V	II

73. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ ವಿರುದ್ಧ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗವೇ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದೆ.
- (2) ಅನುಚ್ಛೇದ 368 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲ ರಚನೆಯನ್ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೊಳಿಸಲು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- (3) ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 42 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ, 1976 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಸಮಾಜವಾದಿ ಮತ್ತು ಜಾತ್ಯತೀತ ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಯಿತು.
- (4) ಸಂವಿಧಾನದ ಅಧಿಕಾರದ ಮೂಲವು ಭಾರತದ ಜನರಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

74. \_\_\_\_\_ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಗೆ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳು ನಡೆದವು.

- (1) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯ್ದೆ, 1919  
(2) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯ್ದೆ, 1935  
(3) ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆ, 1946  
(4) ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 1947

75. ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು \_\_\_\_\_ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಅನುಚ್ಛೇದ 356 ರ ದುರ್ಬಳಕೆಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿತು.

- (1) ವಿಶಾಖ ಮತ್ತು ಇತರರು ವಿರುದ್ಧ ರಾಜಸ್ಥಾನ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಇತರರು  
(2) ಲಿಲ್ಲಿ ಥೋಮಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ  
(3) ಎಸ್.ಆರ್.ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ವಿರುದ್ಧ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ  
(4) ಸಮಂತಾ ವಿರುದ್ಧ ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಇತರರು

71. Money Bill originates only in Lok Sabha but it can be introduced or moved to the Rajya Sabha on the recommendation of the President of India under \_\_\_\_\_.
- (1) Article 117(1)
  - (2) Article 124(1)
  - (3) Article 132(1)
  - (4) Article 133(1)

72. Match the List – I with List – II.

List – I	List – II
A. <i>Justice K.S. Puttaswamy (Retd.) and Anr. v. Union of India and Ors.</i>	I. Constitutionality of IPC Section 377
B. <i>Joseph Shine v. Union of India</i>	II. Reservation in Promotion
C. <i>Indian Young Lawyers Association &amp; Ors. v. State of Kerala &amp; Ors.</i>	III. Decriminalization of adultery
D. <i>Navtej Johar v. Union of India</i>	IV. Right to Privacy is protected as a Fundamental Right
	V. Sabarimala Shrine entry

Choose the correct answer from the options given below :

- |     | A   | B   | C   | D  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | I   | II  | III | IV |
| (2) | II  | III | IV  | V  |
| (3) | IV  | III | V   | I  |
| (4) | III | IV  | V   | II |

73. Mark the incorrect statement with respect to the Preamble of Indian Constitution.

- (1) In *Kesavanand Bharati v. State of Kerala* Supreme Court held that the preamble is part of Constitution.
- (2) Article 368 of the Indian Constitution empowers the Parliament to amend the Basic Structure of the constitution.
- (3) The words 'socialist' and 'secular' were added to the preamble by 42<sup>nd</sup> Constitutional Amendment Act, 1976.
- (4) Preamble indicates that the source of authority of the Constitution lies with the people of India.

74. First time Elections for the Constituent Assembly were held under the \_\_\_\_\_.

- (1) Government of India Act, 1919
- (2) Government of India Act, 1935
- (3) Cabinet Mission Plan, 1946
- (4) Indian Independence Act, 1947

75. The Supreme Court of India tried to curb the blatant misuse of Article 356 in case of -

- (1) *Vishaka & Ors. v. State of Rajasthan & Ors.*
- (2) *Lily Thomas, Etc. Etc. v. Union of India*
- (3) *S.R. Bommai v. Union of India*
- (4) *Samantha v. State of Andhra Pradesh & Ors.*



76. ವರ್ತನೆಯ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ನೀಡುವುದು

- (1) ಮುಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (2) ಪ್ರತಿಬಾಧಕಗಳು
- (3) ಸೌಮ್ಯ ನೀತಿಗಳು
- (4) ರಕ್ಷಣೆ

77. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

**ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) :** ಭಾರತವು ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೆಯದಾಗಿದೆ.

**ಹೇಳಿಕೆ (R) :** ಕನಿಷ್ಠ ಕೂಲಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿ 1965 ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು.

ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯುತ್ತರ ಆರಿಸಿ.

- (1) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯ ವಿವರಣೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯ ವಿವರಣೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
- (3) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಸರಿಯಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (4) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

78. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

**ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) :** ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ ಸಂದಾಯಗಳನ್ನು ಹಣ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗುವುದು.



**ಹೇಳಿಕೆ (R) :** ಈ ಸಂದಾಯಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ವಿನಿಮಯವಿಲ್ಲದೇ ಮಾಡುವುದು.

ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯುತ್ತರ ಆರಿಸಿ.

- (1) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯ ವಿವರಣೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ
- (2) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯ ವಿವರಣೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
- (3) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಸರಿಯಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (4) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ ಎರಡೂ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

79. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಆರ್‌ಬಿಐ ಯು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಎರಡು ವರದಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ. ಆ ಎರಡು ವರದಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳೇನು ?

- I. ಭಾರತದ ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಅಂಕಿ-ಸಂಖ್ಯೆ
- II. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿಯ ಮೇಲಿನ ವರದಿ

III. ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ

IV. ಭಾರತದ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಂಕಿ-ಸಂಖ್ಯೆಗಳು

- (1) I ಮತ್ತು III
- (2) I ಮತ್ತು II
- (3) II ಮತ್ತು III
- (4) II ಮತ್ತು IV

80. 2019-20 ರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕುಟುಂಬ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮೀಕ್ಷೆ (NFHS-5)ಯ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಜನ್ಯ ಒಟ್ಟು ಫಲೋತ್ತತಿಯ ದರ (TFR) \_\_\_\_\_

- (1) 1.7
- (2) 1.8
- (3) 2.1
- (4) 2.13

81. ರಕ್ತದ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಗುಂಪು ಯಾವುದು ?

- (1) A ಗುಂಪು
- (2) B ಗುಂಪು
- (3) AB ಗುಂಪು
- (4) O ಗುಂಪು

82. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ವಿಧಿಯು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಾಗಿ ರೂಪಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ?

- (1) ವಿಧಿ 39
- (2) ವಿಧಿ 40
- (3) ವಿಧಿ 41
- (4) ವಿಧಿ 42

83. ಗಾಂಧಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ನಾಗರಿಕ ಅನಿರೋಧ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಕನ್ನಡಿಗ, ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ?

- (1) ಮೈಲಾರ ಮಹದೇವಪ್ಪ
- (2) ಕೆ.ಸಿ. ರೆಡ್ಡಿ
- (3) ಸೂರ್ಯನಾರಾಯಣಾಚಾರಿ
- (4) ಕಾಕಾ ಕಲೇಲಕರ್

76. Behavioural Economists give emphasis to
- (1) Laissez faire
  - (2) Disincentives
  - (3) Nudge policies
  - (4) Protection

77. Consider the following statements :

**Assertion (A) :** India was one of the first developing countries to introduce minimum wages.

**Reason (R) :** The Minimum wages Act was enacted in India in 1965.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but the (R) is not the correct explanation of the (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are false.

78. Consider the following statements :

**Assertion (A) :** Social Security benefits and Welfare payments are referred to as transfer payment.

**Reason (R) :** These payments are made without any exchange of Goods and Services.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but the (R) is not the correct explanation of the (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) Both (A) and (R) are false.

79. Reserve Bank of India Act makes it obligatory for RBI to publish two reports annually. What is the name of these two reports ?

- I. Foreign trade statistics of India
- II. Report on trend and progress of Banking in India
- III. Annual Report of the Bank
- IV. Financial statistics of India

- (1) I and III
- (2) I and II
- (3) II and III
- (4) II and IV

80. As per 2019-20 National Family Health Survey (NFHS)-5 total fertility rate in Karnataka was \_\_\_\_\_.

- (1) 1.7
- (2) 1.8
- (3) 2.1
- (4) 2.13

81. What is the universal acceptance Group of Blood ?

- (1) A Group
- (2) B Group
- (3) AB Group
- (4) O Group



82. Which Article of the Indian Constitution directs formation of Grama Panchayat System as 'Local Self-Government'?

- (1) Article 39
- (2) Article 40
- (3) Article 41
- (4) Article 42

83. Who among the following was one of the Kannadiga who participated in the Civil Disobedience Movement started by Gandhi ?

- (1) Mylara Mahadevappa
- (2) K.C. Reddy
- (3) Suryanarayanachari
- (4) Kaka Kalelkar



84. ಈ ಕೆಳಕಂಡವರ ಪೈಕಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕಾಗಿ ವಸಾಹತುಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಮೊದಲ ಯೂರೋಪಿಯನ್ನರು ಯಾರು ?

- (1) ಡಚ್ (2) ಪೋರ್ಚುಗೀಸ್  
(3) ಫ್ರೆಂಚ್ (4) ಸ್ಪ್ಯಾನಿಷ್

85. ಪ್ರಥಮ ಆಂಗ್ಲೋ - ಮೈಸೂರು ಯುದ್ಧದ (1767-1769) ಪರಿಣಾಮ

- (1) ಇಂಗ್ಲಿಷರು ಹೈದರ್ ಆಲಿಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸೋಲಿಸಿದರು  
(2) ಹೈದರ್ ಆಲಿಯನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಆದರೆ ಸದೆಬಡಿಯಲಾಗಲಿಲ್ಲ  
(3) ಹೈದರ್ ಆಲಿಯು ಶಾಂತಿಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಸ್ತುತಃ ವಿಧಿಸಿದನು  
(4) ಹೈದರ್ ಆಲಿಯು, ಇಂಗ್ಲಿಷರು, ಮರಾಠರು ಮತ್ತು ನಿಜಾಮರನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸೋಲಿಸಿದ

86. ಮಹಲ್ದಾರಿ ವಾಸನೆಲೆ(settlement) ಯನ್ನು ಕುರಿತಾದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?

- (1) ಇದನ್ನು ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಎಸ್ಟೇಟ್ ನಿಂದ ಎಸ್ಟೇಟ್‌ಗೆ (Mahal) ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ.  
(2) ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಬೇಸಾಯಗಾರನೊಂದಿಗಲ್ಲದ ಆದರೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಗ್ರಾಮ ಸಮುದಾಯ ದೊಂದಿಗೆ ಈ ವಾಸನೆಲೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದೆ.  
(3) ಇದನ್ನು ಗಂಗಾನದಿಯ ಕಣಿವೆ, ಪಂಜಾಬ್ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಕೇಂದ್ರ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಗಿದೆ.  
(4) ಇತರ ಎರಡು ಕ್ರಮಗಳ ಮೇಲಿನ ಸುಧಾರಣೆಯಾಗಿ ಇದನ್ನು ಶಾಶ್ವತ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಆರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.

87. ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ \_\_\_\_\_ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.

- (1) ಭಾರತೀಯ ಪರಿಷತ್ತುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1892  
(2) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1909  
(3) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1919  
(4) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1935

88. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- A. A.O. ಹ್ಯೂಮ್ 1. ಹೋಂ ರೂಲ್ ಚಳುವಳಿ  
B. ಮದನ್ ಮೋಹನ್ 2. ಬನಾರಸ್ ಹಿಂದೂ ಮಾಳವೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ  
C. ಆರ್.ನಿ ಬೆಸೆಂಟ್ 3. ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್  
D. ಸುಭಾಷ್ ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್ 4. ಆಜಾದ್ ಹಿಂದ್ ಫೌಜ್

	A	B	C	D
(1)	2	3	4	1
(2)	2	3	1	4
(3)	3	2	1	4
(4)	3	2	4	1



89. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸ್ವದೇಶಿ ಚಳುವಳಿಯ ನಂತರದ ಪರಿಣಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಲ್ಲ ?

- (1) ಇದು ಭಾರತದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ನೆರವಿನ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ನೀಡಿತು.  
(2) ಇದು ಹೊರದೇಶದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸರಕುಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿತು.  
(3) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತಾವಾದಿ ಕಾವ್ಯ, ಗದ್ಯ ಮತ್ತು ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮಗಳ ವಿಕಸನವಾಯಿತು.  
(4) ಸಾಹಿತ್ಯಿಕ, ತಾಂತ್ರಿಕ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿದೆ.

90. ಆಧುನಿಕ ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿದ್ವಾಂಸರು/ಸಾಹಿತ್ಯಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- (a) ಟಿ. ಚೌಡಯ್ಯ ಅವರು ಬಿಡಾರಂ ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.  
(b) N.S. ವೆಂಕೋಬರಾಯರು "ದೇಶಬಂಧು" ದೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.  
(c) ದೇವಚಂದ್ರರು, ಮುಮ್ಮಡಿ ಕೃಷ್ಣರಾಜ ಒಡೆಯರ್ ರೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.  
ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (1) (a) ಮತ್ತು (b) ಮಾತ್ರ (2) (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ  
(3) (c) ಮಾತ್ರ (4) (a), (b) ಮತ್ತು (c)

84. Who among the following were the first Europeans to set up trading settlements in India ?
- (1) Dutch (2) Portuguese  
(3) French (4) Spanish
85. The outcome of the first Anglo-Mysore War (1767-1769) was
- (1) The English comprehensively defeated Hyder Ali.  
(2) Hyder Ali was subjugated but not crushed.  
(3) Hyder Ali virtually dictated the terms of peace.  
(4) Hyder Ali comprehensively defeated the English, the Marathas and the Nizam.
86. Which of the following statements about the Mahalwari settlement is not correct ?
- (1) It was made village by village or estate by estate (Mahal).  
(2) The government made this settlement not with the individual cultivator but with the village community as a whole.  
(3) It was introduced in the Gangetic valley, the Punjab and parts of Central India.  
(4) It was a permanent measure introduced as an improvement on the other two measures.
87. A Public Service Commission was established in India for the first time by :
- (1) The Indian Councils Act, 1892  
(2) The Government of India Act, 1909  
(3) The Government of India Act, 1919  
(4) The Government of India Act, 1935

88. Match the following :

## List – I

## List – II

- |                         |                             |
|-------------------------|-----------------------------|
| A. A.O. Hume            | 1. Home Rule Movement       |
| B. Madan Mohan Malaviya | 2. Banaras Hindu University |
| C. Annie Besant         | 3. Indian National Congress |
| D. Subhas C. Bose       | 4. Azad Hind Fauj           |

A	B	C	D
---	---	---	---

- |     |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|
| (1) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (2) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (3) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (4) | 3 | 2 | 4 | 1 |

89. Which of the following was not one of the after effects of the Swadeshi Movement ?

- (1) It gave a great deal of encouragement to Indian Industries.  
(2) It created a market for Indian goods abroad.  
(3) There was a flowering of nationalist poetry, prose and journalism.  
(4) National educational institutions, where literary, technical and physical education was imparted were opened.

90. With reference to the scholars/literatures of modern Karnataka, consider the following statements :

- (a) T. Chowdaiah is associated with Bidaram Krishnappa.  
(b) N.S. Venkobarayya is associated with "DeshaBandhu".  
(c) Devachandra is associated with Krishnaraja Odeyar III.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (1) (a) and (b) only  
(2) (b) and (c) only  
(3) (c) only  
(4) (a), (b) and (c)



91. ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಂಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ನೆಹರೂ ವರದಿ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿತು ?
- (a) ಭಾರತಕ್ಕೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ  
(b) ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ಸೀಟುಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಜಂಟಿ ಮತದಾರ ಸಮುದಾಯ.  
(c) ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಪೌರರಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶ.
- ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯುತ್ತರ ಆರಿಸಿ :
- (1) (a) ಮಾತ್ರ  
(2) (b) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ  
(3) (a) ಮತ್ತು (c) ಮಾತ್ರ  
(4) (a), (b) ಮತ್ತು (c)
92. ಬುಕಾನನ್ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯಾಪಾರ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿತ್ತು ?
- (1) ಹೊನ್ನಾವರ (2) ಮಂಗಳೂರು  
(3) ಪುತ್ತೂರು (4) ಉಡುಪಿ
93. CSIR [ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಫ್ ಸೈಂಟಿಫಿಕ್ ಅಂಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ರಿಸರ್ಚ್] ನ ಮೊದಲ ಮಹಿಳಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥೆಯಾಗಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾದವರು ಯಾರು ?
- (1) ಫಾಲ್ಗುಣಿ ನಯನ್ (2) ಮನಿಷಾ ಶರ್ಮ  
(3) ಎನ್. ಕಲ್ಯಾಣಿ (4) ಲೀನಾ ನಾಯರ್
94. ಯಾವ ಸಚಿವಾಲಯವು ಜೀವನೋಪಾಯ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗಾಗಿ "SMILE-75" ಒಂದು ಸ್ಕೀಮನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ ?
- (1) ಸಹಕಾರಿ ಸಚಿವಾಲಯ  
(2) ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಸಚಿವಾಲಯ  
(3) ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯ  
(4) ವಸತಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ನಗರ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ
95. ಸ್ಪಿರುಲಿನ (Spirulina) ವು ಒಂದು \_\_\_\_\_ ಆಗಿದೆ.
- (1) ಎಡಿಬಲ್ ಫಂಗಸ್  
(2) ಬಯೋಫಾರ್ಮ್‌ಸುಟ್  
(3) ಏಕಕೋಶ ಪ್ರೋಟೀನ್  
(4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

96. ವಾಯುರಂಧ್ರವಿರುವ ದೇಹದ ಭಾಗಗಳು (ನ್ಯೂಮಟೋರ್ಸ್) \_\_\_\_\_ ನಲ್ಲಿ ಇವೆ.
- (1) ಹೈಡ್ರೋಪೈಟ್ಸ್ (ಜಲಸಸ್ಯಗಳು)  
(2) ಎಪಿಫೈಟ್ಸ್ (ಅದಿಸಸ್ಯ)  
(3) ಹ್ಯಾಲೋಫೈಟ್ಸ್  
(4) ರೈರೋಫೈಟ್ಸ್
97. ಟೆನ್ನಿಸ್ ಚೆಂಡು ಬಯಲು ಮೈದಾನಕ್ಕಿಂತ, ಬೆಟ್ಟದ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚು ನೆಗೆಯುತ್ತದೆ. ಏಕೆಂದರೆ 'g' (ಗುರುತ್ವವೇಗೋತ್ಕರ್ಷ) ಯು
- (1) ಬಯಲು ಮೈದಾನಕ್ಕಿಂತ ಬೆಟ್ಟದ ಮೇಲೆ ಕಡಿಮೆ ಇರುತ್ತದೆ.  
(2) ಬಯಲು ಮೈದಾನಕ್ಕಿಂತ ಬೆಟ್ಟದ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚು ಇರುತ್ತದೆ.  
(3) ಬೆಟ್ಟದ ಮೇಲೆ ಅನಂತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.  
(4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
98. ಶಬ್ದದ ಮೂಲ ಮತ್ತು ವೀಕ್ಷಕ ಪರಸ್ಪರ ದೂರ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆಗ ಸ್ಪಷ್ಟ ಆವೃತ್ತಿಯು
- (1) ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ  
(2) ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ  
(3) ಬದಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ  
(4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
99. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- |                  |                |
|------------------|----------------|
| I. ಮ್ಯಾಗ್ನಟೈಟ್   | a. ಗಾಜು        |
| II. ಪಿಚ್‌ಬ್ಲೆಂಡ್ | b. ಅಲ್ಯುಮಿನಿಯಂ |
| III. ಸಿಲಿಕಾ      | c. ಕಬ್ಬಿಣ      |
| IV. ಬಾಕ್ಸೈಟ್     | d. ಯುರೇನಿಯಂ    |
- |     |   |    |     |    |
|-----|---|----|-----|----|
|     | I | II | III | IV |
| (1) | c | d  | a   | b  |
| (2) | a | b  | d   | c  |
| (3) | b | c  | d   | a  |
| (4) | c | d  | b   | a  |
100. ಆಮ್ಲಗಳು, ಕ್ಷಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಖಕ್ಕೆ ನಿರೋಧಕವಾಗಿರುವ ಪಾಲಿಮರ್ ಯಾವುದು ?
- (1) ಟೆಫ್ಲಾನ್ (2) ನೈಲಾನ್  
(3) ಬೆಕೆಲೈಟ್ (4) ಪಾಲಿಯುರೇಥೇನ್



91. With reference to the period of Indian freedom struggle, which of the following was/were recommended by the Nehru report ?

- (a) Complete Independence for India.  
 (b) Joint electorates for reservation of seats for minorities.  
 (c) Provision of fundamental rights for the people of India in the constitution.

Select the correct answer using the codes given below :

- (1) (a) only  
 (2) (b) and (c) only  
 (3) (a) and (c) only  
 (4) (a), (b) and (c)

92. According to Buchanan which was an important trading center of Karnataka ?

- (1) Honnavara (2) Mangalore  
 (3) Puttur (4) Udipi

93. Recently who has been appointed as first woman chief of CSIR (The Council of Scientific and Industrial Research) ?

- (1) Falguni Nayan  
 (2) Manisha Sharma  
 (3) N. Kalaiselvi  
 (4) Leena Nair

94. Which ministry launched a scheme "SMILE-75", for marginalized individuals for livelihood and enterprise ?

- (1) Ministry of Co-operative  
 (2) Ministry of Social Justice  
 (3) Ministry of Finance  
 (4) Ministry of Housing and Urban affairs

95. Spirulina is used as

- (1) Edible fungus  
 (2) Bio-fertilizer  
 (3) Single celled protein  
 (4) None of these

96. Breathing roots (Pneumatophores) are present in

- (1) Hydrophytes (2) Epiphytes  
 (3) Halophytes (4) Xerophytes

97. A tennis ball bounces higher on a hill than on plain, because the acceleration due to gravity is

- (1) less on hills than on plain  
 (2) more on hills than on plain  
 (3) infinite on hills  
 (4) None of these

98. A source of sound and an observer are moving away from each other. The apparent frequency will

- (1) increase  
 (2) decrease  
 (3) remain the same  
 (4) None of these

99. Match the following :

- |                 |              |
|-----------------|--------------|
| I. Magnetite    | a. Glass     |
| II. Pitchblende | b. Aluminium |
| III. Silica     | c. Iron      |
| IV. Bauxite     | d. Uranium   |

- |     |   |    |     |    |
|-----|---|----|-----|----|
|     | I | II | III | IV |
| (1) | c | d  | a   | b  |
| (2) | a | b  | d   | c  |
| (3) | b | c  | d   | a  |
| (4) | c | d  | b   | a  |

100. Polymer which is resistant to acids, alkalies and heat is

- (1) Teflon (2) Nylon  
 (3) Bakelite (4) Polyurethane



**DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**

Question Paper Version Code

2023

Question Paper Booklet Number

**A****562**

GENERAL KNOWLEDGE PAPER-1

**Maximum Time : 1½ Hrs****Maximum Marks : 100****INSTRUCTIONS**

1. Immediately after the commencement of the Examination, you should check that the Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or question etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the same Question Paper Version Code as printed in your OMR Answer Sheet. If candidate uses faulty question paper without checking the pages of question paper, then the candidate himself shall be held responsible.
2. Read the instructions on the OMR Answer Sheet and Admission Ticket.
3. **The candidate shall ensure that Question Paper Version Code of the Question Booklet given is same as the Question Paper Version Code printed on the OMR Answer Sheet. If any discrepancy is found it should be reported to the invigilator and get the same Question Paper Version Code as printed on the OMR Answer Sheet.**
4. All questions carry equal marks.
5. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside. DO NOT write anything else on the Question Booklet.
6. This Question Booklet contains 100 questions and each question contains four choices. Select the response which you want to mark on the OMR Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose ONLY ONE RESPONSE for each question.
7. Questions are printed both in Kannada and English. If there is any confusion in the translation of Kannada Questions candidate shall refer the Questions in English and understand the Questions.
8. All the responses should be marked ONLY on the separate OMR Answer Sheet provided and ONLY in Black Ball Point Pen.
9. **The candidate shall ensure that the Question Paper Version Code printed in the personalized OMR Answer Sheet matches with the Question Paper Version Code printed on the nominal roll. In case of any discrepancy the candidate shall give declaration regarding the actual Question Paper Version Code used by the candidate. If the candidate fails to give such declaration then the version code printed on the OMR Answer Sheet shall be considered for evaluation.**
10. In case if candidate uses the personalized OMR Answer Sheet belonging to another candidate then the OMR Answer Sheet shall be considered as 'INVALID'.
11. The candidate shall affix his/her signature in the personalized OMR Answer Sheet in the space provided without fail. If the candidate fails to do so, then such OMR Answer Sheet shall be considered as 'INVALID'.
12. In case if the candidate uses the Non-personalized OMR Answer Sheet then the candidate shall write the Register Number and version code in the space provided and also encode the relevant circles. Also the candidate shall affix his/her signature in the space provided. If the candidate fails to do so then such OMR Answer Sheet shall be considered as 'INVALID'.
13. The candidate shall sign in the Nominal Roll (Attendance Sheet) without fail.
14. If the candidate violates any of the above instructions, then the OMR Answer Sheet shall be considered as 'INVALID'.
15. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop any further markings in the OMR Answer Sheet. The candidates shall not leave the examination hall till the OMR Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
16. The candidate shall retain Carbonless copy of the OMR Answer Sheet (candidate copy) till the announcement of final list and in case if the Commission directs the candidate to produce the candidate copy, then the candidate shall produce the same without fail.
17. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
18. **Penalty for wrong answers :**  
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY THE CANDIDATE.
  - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which wrong answer has been given by the candidate, ¼ (0.25) of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
  - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
  - (iii) If a question is left blank i.e., no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

Register Number					

**Possession of Mobile Phones, Smart Watches, Calculators and other Electronic/ Communication gadgets of any kind is strictly prohibited inside the Examination venue.**

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.